

Dimensionering

Fra: Henrik Birn <hb@clin.au.dk>
Sendt: 30. december 2022 09:48
Til: Dimensionering
Cc: secretary@nephrology.dk
Emne: SV: Høring ifm. Dimensioneringsplan for speciallægeuddannelsen 2024-2028

Kære Mads Andersen Wickstrøm,

Dansk Nefrologisk Selskab takker for muligheden for at kommenterer på høring ifm. Dimensioneringsplan for speciallægeuddannelsen 2024-2028.

Spørgsmålene har været rundsendt til Selskabets uddannelsesudvalg samt til cheflæger/specialeansvarlige overlæger indenfor specialet.

Selskabet ønsker at anføre følgende vedr. de rejste spørgsmål:

Spørgsmål 1:

Hvordan opleves den nuværende balance mellem udbuddet og efterspørgslen på speciallæger i specialet?

På nationalt plan skønnes udbud og efterspørgsel aktuelt at være i balance. En række steder er erfaringen, at en del af de forholdsvist nyuddannede nefrologer efter eget ønske søger job helt eller delvist ude af det nefrologiske speciale, herunder lederstillinger med begrænset eller ingen nefrologisk klinik eller delestillinger mellem nefrologi og forskning eller akut modtagelser.

Spørgsmål 2:

Er der særlige regionale forskelle i efterspørgslen og udbuddet, som den kommende dimensioneringsplan skal tage højde for?

Befolkningstilvæksten er forskellig i de tre uddannelsesregioner. Der kan tillige være forskel i demografien, som kan have betydning, idet en stor del af de mennesker, der behandles i det nefrologiske speciale er ældre. Inden for de enkelte regioner kan der være behov for at se på dimensionering ud fra den specifikke befolkningstilvækst, alder, multimorbiditet samt alderen på de eksisterende, nefrologiske speciallæger.

Spørgsmål 3:

Vurderes udviklingen i efterspørgslen efter speciallæger i specialet de kommende år at være større eller mindre end det forventede udbud, jf. hovedscenariet i Figur 5? Med hvilken begrundelse?

Efterspørgslen på nefrologiske speciallæger skønnes større end det, der er beskrevet i fremskrivningen. Dette er bl.a. betinget af den øgede befolkningstilvækst og specielt den øgede andel af ældre patienter, som udgør en væsentlig del af de nefrologiske patienter. Derudover forventes et øget antal af patienter fra andre specialer med behov for nefrologisk opfølgning, f.eks. som følge af sygdomme og behandlinger indenfor onkologi og hæmatologi. Endeligt formodes det, at et øget antal nefrologiske speciallæger vil være beskæftiget i akutmodtagelser, ligesom afdelingerne oplever et større ønske om delestillinger og om nedsat arbejdstid hos nye læger.

Spørgsmål 4:

Hvilke faktorer forventes at kunne få indflydelse på behovet af speciallæger i specialet?

Der henvises til svar på ovenstående spørgsmål 3. Det forventes ikke at hjemmebehandling eller ny teknologisk udvikling væsentlig vil ændre behovet for hospitalsansatte speciallæger. Det forventes heller ikke, at patientbehandlingen i væsentlig grad kan overtages af primærsektor eller af nefrologisk speciallægepraksis.

Spørgsmål 5:

Er der nogle generelle bemærkninger til lægeprognosens fremskrivning af speciallæger i specialet?

Prognosen tager ikke højde for arbejdstidens fordeling i og uden for specialet, f.eks. om speciallægen er delvist ansat i andet speciale, til ledelse eller i stillinger med frikøb til forskning. Der tages heller ikke højde for ønsker om reduceret arbejdstid, ændringer i pensionsalder samt afgang til f.eks. medicinalindustrien.

Spørgsmål 6:

Hvilken uddannelseskapalet anbefales for perioden 2024-2028, og med hvilken begrundelse?
Dansk Nefrologisk Selskab anbefaler en øget uddannelseskapalet med baggrund i et forventet øget behov for speciallæger jfr. besvarelsen til spørgsmålene 3 og 5 ovenfor. En præcis vurdering af behovet er vanskelig med baggrund i de forhold, der er anført i ovenstående spørgsmål 1, 2 og 5, herunder at det fremtidige behov for nefrologiske speciallæger i akut modtagelser er ukendt og, at der mangler oplysninger om ansættelsestimer indenfor specialet for speciallæger i delestillinger. Desuden kan det være vanskeligt at vurdere antallet af resterende arbejdsår for gruppen af ældre speciallæger. Selv mindre udsving i ovenstående vil kunne have stor betydning for behovet for speciallæger i et relativt "lille" speciallæge son intern medicin:nefrologi.

Spørgsmål 7:

Den nuværende ratio mellem introduktions- og hoveduddannelsesforløb er fastsat til 2,5-4,0.

Hvilken ratio mellem introduktions- og hoveduddannelsesforløb vurderes nødvendig for dels at sikre et passende antal ansøgere til hoveduddannelsesforløbene og dels at sikre, at læger introduceres til specialet?

Dansk Nefrologisk Selskab har umiddelbart ikke forslag til ændringer i denne ratio. Vi ved fra spørgeskemaundersøgelsen "Hvordan rekrutteres yngre læger bedst til nefrologien, hvilke styrker og svagheder ser de ved specialet", (2015) at ca. 50% traf beslutning om et ansættelsesforløb i nefrologien under studiet eller KBU. Nogle har således taget stilling til specialet forud for introduktionsstillingen. Dette kan dog meget vel have ændret efter afskaffelsen af 4/5/6 års reglen, og bevarelse samt eventuelt styrkelse af Introduktionsforløb i specialet skønnes af stor betydning for rekrutteringen af speciallæger i intern medicin:nefrologi.

Med venlig hilsen,

Henrik Birn

Formand for Dansk Nefrologisk Selskab

----- Original besked -----

Emne: Høring ifm. Dimensioneringsplan for speciallægeuddannelsen 2024-2028

Dato: 2022-09-01 09:54

Afsender: Dimensionering <Dimensionering@SST.DK>

Modtager: "secretary@nephrology.dk" <secretary@nephrology.dk>

Til Dansk Nefrologisk Selskab

I forbindelse med udarbejdelsen af dimensioneringsplan 2024-2028 for antallet af speciallægeuddannelsesforløb, ønsker Sundhedsstyrelsen input til vurdering af behovet for speciallæger i fremtiden.

Se venligst vedhæftede høringsmateriale vedr. dimensionering af speciallægeuddannelsen 2024-2028.

Høringsmaterialet er ligeledes tilgængeligt på høringsportalen:

<https://hoeringsportalen.dk/Hearing/Details/66725>

Høringssvar sendes til dimensionering@sst.dk Fristen er den 2. januar 2023.

Med venlig hilsen

Mads Andersen Wickstrøm

Fuldmægtig

Tlf.(dir.): +45 2048 2935

Sundhedsstyrelsen

Uddannelse

Tlf.: +45 7222 7400

sst@sst.dk